Προσελθόντες — ζιζάνια; Οἰκοδεσπότης μὲν
ἐστὶν αὐτὸς, ὡς τοῦ κόσμου Δεσπότης· δούλους D
δὲ αὐτοῦ ταῦτα λέγοντας πλάττει, τοὺς θερμότερους
εἰς τὴν ὑπερέουσεβείαν ζῆλον ὀρθοδόξους, οἱ πολλὰ-
κις ἀγανακτοῦντες ἐξαποροῦνται, πῶς ὁ Θεὸς παρα-
χωρεῖ τοιαῦτα φύεσθαι ζιζάνια.

Ὁ δὲ — ἐποίησεν. Ἀνθρώπων ὠνόμασε, τὸν
διάβολον, ὡς οὐδὲν ἀνθρώπου διατίοντα, κατὰ τὸ

Philipp. II, 7. ¹⁰ Matth. VII, 16.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Τῆς φυλακῆς. A. Αφροντιστεῖν plerumque
ningitur genitivo, sine præpositione Ita apud Xe-
norh. Sympos. VIII, 33.

(23) Ὅν abest A.

Vers. 23. Qui — *trigecuplum*. Hæc in præce-
dentibus perfecte sumus interpretati.

Vers. 24. *Aliam* — *agro suo*. Regnum cœlorum
nunc seipsum nominat qui assumpta carne ho-
mini assimilatus est. *In similitudine*, inquit, *ho-*
minum factus°. Semen autem bonum alio modo
filios regni vocavit, prout ipse interrogatus a
discipulis interpretatus est, quemadmodum dico-
mus, cum eo pervenerimus. Ager vero ejus,
mundus est, tanquam creatura ac possessio ejus.

Vers. 25. *Dormientibus autem* — *abiit*. Hac pa-
rabola alteras diaboli insidias denuntiat. Cum enim
terram bonam viderit fructum producere aut cen-
tuplum aut sexagecuplum, aut trigecuplum, nec
posse se aut semen rapere, aut quod germinatum
est urere vel suffocare, secundas aggreditur insi-
dias, et tanquam ejus qui seminavit inimicus, ni-
titur illius laborem perdere: dormientibusque
hominibus, sive curam circa agrî custodiam re-
mittentibus (indicat autem præceptores et magis-
tros, qui orthodoxorum sunt custodes) interseminat
zizania, hoc est hæreticos inter orthodoxos: nam
hos triticum nominavit, tanquam ei qui seminavit
utiles.

Vers. 26. *Cum* — *zizania*. Quemadmodum ziza-
nia tritico similia sunt in arundine, dissimilia
vero in fructu, eique nociva sunt: ita et hæretici
orthodoxis sunt similes habitu, sed virtute dissi-
miles, quæ est fructus; virtus autem et primus om-
nium fructus est, dogmatum veritas.

Et quemadmodum zizania usque ad fructifica-
tionem occultata crescunt, tunc autem dignoscun-
tur, ita sane et hæretici quousque doceant (o),
latentes permanent: ubi vero magnam assumpse-
runt fiducia, tunc venenum effundunt ac dignos-
cuntur. Ideo quoque in præcedentibus dixit: *A*
fructibus eorum cognoscetis eos°. Præterea et aliter,
quando seminavit Christus, tunc non apparuerunt
hæretici; cum autem crevissent orthodoxi, tunc
demonstrati sunt.

Vers. 27. *Accedentes* — *zizania*? Paterfamilias
ipse est Christus tanquam mundi Dominus: servos
vero suos qui hæc dicant effingit orthodoxos, qui
serventiorum erga cultum suum gerunt zelum, qui
frequenter admirantur cum indignatione, quod
Deus zizania nasci permittat.

Vers. 28. *Ille autem* — *fecit*. Hominem dixit
diabolum tanquam nihil ab hominibus differentem.

(24) Τότε δὲ διαγινώσκονται absunt A.

(25) Καὶ pro δέ. A. Mox idem λάθοντες (sic) pro
λάθωσι.

(o) *Quousque doceant*. Sententia est. *antiquum doceant*.

in eo quod est affectionibus ac voluptatibus esse subjectum, et tanquam æque ut homo res animatum corporeas, terrenisque admixtum esse.

Vers. 28. *At servi — ea ?* Colligamus, violenter evellentes, ac gladiis demittentes.

Vers. 29. *Ille autem — triticum.* Prohibuit auferri hæreticos, ne etiam pariter orthodoxi auferrentur. Futurum enim erat ut bella invicem ac caedes orirentur.

Vers. 30. *Sinite — messem.* Utrumque genus. Messem autem dicit mundi consummationem. Jubet ergo ut utriusque generis homines sinant vivere crescentes, auctosque numero in mundo usque ad consummationem. Verisimile siquidem est, ante in tempus multos convertendos hæreticos: nec tamen ob hoc illis commiseri oportet: spatiosus enim est hic mundus: et illos per se vivere oportet, non ablatos (p) quidem, sed separatos, ne docendo corrumpant quod seminatum est triticum.

Vers. 30. *Et — messoribus:* Messores nunc angelos nominat.

Vers. 30. *Colligite — zizania.* Metite falce mortis inventa tunc zizania. Quare autem primum? No etiam tunc viventes orthodoxi simul cum hæreticis mistim demessi, pravam concipiunt s; om.

Vers. 30. *Et — fasciculos.* Colligate eos invicem. Ostendit autem sermo quod hi qui in eodem peccato communicant, etiam in supplicio communicaturi sunt eodem, simulque ultionem sustinebunt.

Vers. 30. *Ad — meum.* Similia quoque Baptista Sadducæis ac Pharisæis comminatus est tertio capite, dicens de Christo, quod etiam triticum suum congregabit in horreum suum, paleam autem comburet igne inexstinguibili¹⁰. Quare ergo ibi, et invenies quid appellet combustionem, quid horreum. Superfluum enim est, semel declarata, rursus eodem modo interpretari.

Vers. 31. *Aliam — sico.* † Grano sinapis prædicationem comparavit, et ob parvam apparentiam, et ob vilitatem dictionis seu phrasim: quæ in tantum crevit, ut Attica ac mirabilis ad ratiocinandum Græcorum philosophia, occultata sit magnitudine Evangelii, quod rusticitatem præ se ferebat.

Rognum cælorum nunc dicit sermonem fidei,

¹⁰ Matth. 13, 12.

(26) Ὡς καὶ B.

(27) Καθαρίζοντες A.

(28) Χρῆ addit A. Ita quoque Heutenius, qui oportet habet. Licet autem intelligere καλεῖται.

(29) Ἀσίται A male.

(p) Non ablatos, etc. Ita quidem, ut non interficiantur, sed ut priventur facultate docendi et corrumpendi tritici seminati.